
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  543  DEL  05/09/2018

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE ESITO DI 
GARA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018, 
successivamente modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è 
stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che:
la  Provincia  ha  esperito  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  di  servizi 
assicurativi per il periodo 01/07/2018-30/06/2020;

l'acquisizione dei  predetti  servizi  è  avvenuta con procedura aperta  ai  sensi 
dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, con aggiudicazione tramite il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del predetto 
decreto sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

la procedura in parola si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva per i diversi 
lotti a favore delle compagnie di seguito indicate:

• Lotto 1 CIG. 7445497A7C - Responsabilità civile c/terzi operai (RCT/O): 
LLOYD'S di Milano;

• Lotto 2 CIG 7445534905 – Cyber Risk : XL Insurance Company di Milano

• Lotto 3 CIG 7445541EAC – Infortuni Cumulativa: UnipolSai spa di Bologna

occorre  provvedere  alla  pubblicazione  dell'esito  della  procedura  di  gara  in 
argomento ai sensi di legge e precisamente:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
2 quotidiani a diffusione nazionale (Gazzetta Aste e Appalti e La Repubblica)
2 quotidiani a diffusione locale (La Gazzetta di Reggio e Carlino Reggio).

la  spesa  complessiva  per  la  suddetta  pubblicità  ammonta a  Euro  1.105,08, 
ripartita tra i seguenti fornitori (la pubblicazione in Gazzetta Aste e Appalti non 
comporta alcun costo):

• Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  (pubblicazione  in  GURI)  Euro 
600,00;

• Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale  SPA  (pubblicazione  su  Carlino 
Reggio) Euro 191,54;

• A.  Manzoni  &  C.  spa  (pubblicazione  in  Gazzetta  di  Reggio  e  La 
Repubblica) Euro 313,54

l

Determinazione N. 543 del 05/09/2018 
pag. 2/5



la spesa suddetta è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001 del  Bilancio  di  previsione 2018-2020 
annualità 2018 e al corrispondente cap. 203 del PEG 2018, con esigibilità 2018;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire è la conclusione della procedura di gara 

in oggetto con la pubblicazione dell'esito ai sensi di legge;
• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la 

forma  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto.

Con riferimento all'art. 26 del D.lgs n. 81/2008 le prestazioni del servizio in 
oggetto  non  prevedono  rischi  da  “interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in 
quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione 
del DUVRI.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
responsabile dell'U.O Appalti e Contratti;

il CIG identificante la presente procedura è: Z3524B5662;

la presente attività rientra nel progetto n. R01G1OG7 del PEG 2018;

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del  medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare la  spesa di  Euro  1.105,08,  come in  narrativa specificata,  per 
provvedere  alla  pubblicazione  dell'esito  della  procedura  aperta  di  rilevanza 
comunitaria per l'affidamento di servizi assicurativi dell'Ente;

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di previsione 2018-2020 annualità 
2018 e al corrispondente cap. 203 del PEG 2018, con esigibilità 2018, con la 
seguente ripartizione tra i fornitori:

• stituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  (pubblicazione  in  GURI)  Euro 
600,00;

• Società  Pubblicità  Editoriale  e  Digitale  SPA  (pubblicazione  su  Carlino 
Reggio) Euro 191,54;

Determinazione N. 543 del 05/09/2018 
pag. 3/5



• A.  Manzoni  &  C.  spa  (pubblicazione  in  Gazzetta  di  Reggio  e  La 
Repubblica) Euro 313,54

di dare atto che:

ai  sensi  dell'art.  192  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  si  rimanda  a  quanto 
indicato in premessa;

con riferimento all'art. 26 del D.lgs n. 81/2008, le prestazioni del servizio in 
oggetto  non  prevedono  “rischi  da  interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in 
quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione 
del DUVRI;
il CIG identificante la procedura è il seguente:  Z3524B5662;
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva-
responsabile U.O. Appalti e Contratti;
si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 543 del 05/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 543 del 05/09/2018 
pag. 5/5


